

Consultas Realizadas

Licitación 400136 - LPN N° 49/21 ADQUISICIÓN DE REACTIVOS CON EQUIPOS EN COMODATO PARA DIAGNÓSTICO COVID-19 - MSPBS.

Consulta 1 - Plan de entrega de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Favor aclarar si la Convocante se compromete a emitir ordenes por el total de la mínima en el plazo de vigencia del contrato, teniendo en cuenta que en el PBC solo define que va a sacar el 50% de la minima y no presenta un cronograma de entrega. Esta información es de suma importancia para el oferente al momento de calcular los precios ya que al estar definido el compromiso se pueden disminuir los costos y ofrecer a la convocante un mejor precio.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

La convocante emitirá las ordenes de compra según necesidad del servicio y esta obligado a cumplir con el pago de las cantidades mínimas, AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Entre los Requisito técnico de las Especificaciones Técnicas, Numeral 8, dice que se deberá incluir como máximo 2 equipos de extracción automatizado que posean capacidad de extraer 96 muestras simultáneas, podría la convocante aclarar si se refiere a dos equipos de 96 muestras simultáneas cada una o bien dos equipos de 48 muestras que en conjunto puedan extraer 96 muestras?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

Se refiere hasta dos equipos que puedan realizar 96 extracciones en forma simultanea para poder utilizar inmediatamente despues el termociclador que tambien procesa 96 muestras en forma simultanea. AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Entre los Requisito técnico de las Especificaciones Técnicas, Numeral 15, podrían la Convocante aclararnos que características técnicas deberá contar la microcentrifuga, la cabina para PCR y las pipetas automáticas

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

16/07/25 18:41



Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Entre los Requisito técnico de las Especificaciones Técnicas, Numeral 19, menciona que el proveedor deberá poner en funcionamiento el laboratorio en un plazo de 20 (veinte) días una vez firmado el contrato. Podría la convocante aclararnos si los plazos serán computados en días hábiles o corridos?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

Consulta 5 - REQUISITO PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Solicitamos a la Convocante modificar el requisito 1. De Certificaciones CE, IVD o FDA de la Siguiente manera: Presentar Certificado de aprobación u habilitación para su uso en la práctica clínica emitido por un organismo competente del país de origen tales como la FDA de EEUU o CE Comunidad Europea o INVIMA de Colombia_Países miembros del MERCOSUR como ANVISA de BRASIL ANMAT de Argentina y otros, que cuenten con ISO 13.485. Todos los documentos deben estar traducidos al español. Dichos documentos son solicitados a fin de certificar que los productos ofertados son elaborados bajo normas de CALIDAD mencionadas

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

Consulta 6 - Para los Lotes 1,2 y 3

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

En relación al equipo de extracción: consultamos si la capacidad total (con 2 equipos) de extracción debe ser de 96 o si cada equipo debe extraer hasta 96 muestras de manera simultánea.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

Hasta 2 equipos que puedan extraer 96 muestras juntos, AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

Consulta 7 - requisitos tecnicos termociclador

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

se solicita a la convocante aclarar en relacion a la capacidad minima del termociclador donde indica "para 96 muestras (96 pacientes)" si la convocante considerara "paciente" a los controles que deben correr en simultaneo a la muestra/paciente. Se solicita esta aclaracion pues la capacidad estandar de un termociclador es de 96pocillos NO DE 98 pocillos.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

solo se solicita capacidad de 96 posiciones para procesamiento, AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

Consulta 8 - Requisitos tecnicos

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Punto 3. Se solicita a la convocante aclarar si solicita una reaccion de SARS-CoV-2 Multiplex para las secuencias requeridas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

Si, se solicita deteccion multiple, AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

16/07/25 18:41 2/5



Consulta 9 - Plan de entrega de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

se solicita a la convocante considerar modificar el plazo de dias calendarios por dias habiles. Pues el plazo de 5 dias para las ciudades de Pedro Juan Caballero, Concepcion son cortos si se considera que la orden de compra puede ser remitida al proveedor previo a un fin de semana, que incluso pudiera incluirse con un feriado de por medio.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

Consulta 10 - Plan de entregas

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Solicita que el proveedor adjudicado se hara responsable de las adecuacion del servicioy menciona "edilicia". Favor aclarar el alcance de dicha adecuacion pues no es no mismo echar o levantar una pared que edificar un laboratorio anexo tanto en terminos economicos como en plazos para la entrega del bien

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

Los laboratorios ya están montados, el PBC se refriere a alguna adecuación menor necesaria que los eqipos ofertados requeriran para funcionar correctamente, como desagües y tomas corriente correspondiente, queda a cargo del oferente de manera opcional la visita al sitio, AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

Consulta 11 - Plan de entregas

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Para equipos en comodato. enciso b. En este punto la convocante establece como responsabilidad del oferente la modificacion en la estructura del Servicio (Edilicia, electrica, desague). Consulta: si la convocante ya dispone de una estructura fisica adecuada, es decir un laboratorio habilitado para analisis de muestras Sars-2? por el cual poder proceder a hacer las modificaciones y al mismo tiempo hacer la visita tecnica.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

Los laboratorios ya están montados, el PBC se refriere a alguna adecuación menor necesaria que los eqipos ofertados requeriran para funcionar correctamente, como desagües y tomas corriente correspondiente, queda a cargo del oferente de manera opcional la visita al sitio, AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

Consulta 12 - Equipo en comodato

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Con relación al equipo en comodato "Extractor automatizado de Ácidos Nucleico" lo siguiente: Se podría ofertar un equipo sin lámpara UV TENIENDO EN CUENTA QUE una lampara UV como técnica de descontaminación previa a una corrida de extracción, no es un paso obligatorio para el correcto funcionamiento del equipo y\o kits

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC..-

16/07/25 18:41 3/5



Consulta 13 - Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Se solicita amablemente al convocante con relación al punto 9) de los Requisitos técnicos solicitados lo siguiente: de que la luz UV incorporada sea de carácter no excluyente (opcional) debido a que las muestras no entran en contacto con el interior del equipo por tanto no puede existir contaminación entre el liquido de la muestra con secciones del equipo a la cual estaría irradiando la luz UV. Por tanto la presencia de la luz UV incorporada no afectará al resultado de la extracción.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

Consulta 14 - Visita al sitio de ejecución del contrato

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Para los Items 1 y 2, solicitamos a la convocante habilitar la visita técnica al sitio de ejecución del contrato de carácter opcional/no excluyente. Esto teniendo en cuenta que el PBC solicita se cubran las modificaciones edilicias en caso de ser necesarias.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

Los laboratorios ya están montados, el PBC se refriere a alguna adecuación menor necesaria que los eqipos ofertados requeriran para funcionar correctamente, como desagües y tomas corriente correspondiente, queda a cargo del oferente de manera opcional la visita al sitio, AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

Consulta 15 - SEPARAR LOTES EN ITEMS

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Considerando los equipamientos en comodato que solicita y la adecuación necesaria, en diferentes lugares, ciudades y zonas del país. Solicitamos tenga a bien separar los lotes por lugar/ Hospital, para que se pueda realizar un buen presupuesto considerando así, la cantidad de determinaciones para cada lugar. Quedando finalmente un ítem para cada Hospital.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

Consulta 16 - Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Se podrá ofertar kits capaz de detectar además del gen RDRP y gen E los genes S y N en un solo tubo?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

Se solicita una pcr multiple que detecte al menos dos genes. Gen N o E y gen Orf1ab o Rdrp, AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

Consulta 17 - Especificaciones técnicas EQUIPOS

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

Se podrá ofertar hasta tres equipos (cada uno de capacidad de 32 muestras) capaz de extraer 96 muestras en simultaneo?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-10-2021

Se solicita maximo 2 equipos con capacidad para 48 extracciones de manera a poder acompañar el proceso de 96 pruebas para el termociclador. AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.-

16/07/25 18:41 4/5



Consulta 18 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y LISTA DE PRECIOS

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2021

La lista de precios solo considera los 3 Kits de Detección, sin embargo esos Kits se distribuirán, según establece el pliego, en cada uno de los servicios (1. Hospital Materno Infantil de San Pablo 2. Hospital General de Luque 3. Hospital Regional de Caacupé 4. Hospital Regional de Villarrica 5. Hospital Regional de Concepción 6. Hospital Regional de Pedro Juan Caballero 7. Hospital Regional de Paraguarí), implicando ello también la entrega en comodato de de 1 (un) termociclador en cada servicio.

Técnicamente la oferta conforme lo exige el pliego se torna inviable. Del objeto del llamado, surge que para cumplirse la finalidad debida, corresponde determinar la cantidad de Kits por Servicio y al mismo tiempo la lista de precios debe desplegar 7 ítems correspondientes a cada servicio.

De esta manera, en la lista de precio, para cada uno de los 7 ítems se debe identificar en la columna de descripción:

- ITEM 1. "Kit de detección por PCR para el Hospital Materno Infantil de San Pablo
- ITEM 2. "Kit de detección por PCR para el Hospital General de Luque
- ITEM 3. "Kit de detección por PCR para el Hospital Regional de Caacupé
- ITEM 4. "Kit de detección por PCR para el Hospital Regional de Villarrica
- ITEM 5. "Kit de detección por PCR para el Hospital Regional de Concepción
- ITEM 6. "Kit de detección por PCR para el Hospital Regional de Pedro Juan Caballero ITEM 7. "Kit de detección por PCR para el Hospital Regional de Paraguarí

Solicitamos a la Convocante la modificación correspondiente al efecto de la Correcta Cotización.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC		

Consulta 19 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS :

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2021	
----------	-------------------	------------	--

Punto 7

La oferta deberá incluir: 1 (un) termociclador en tiempo real que posean por lo menos 4 canales de detección (hex, fam, rox, cY5) para detección múltiple, con una capacidad mínima para 96 muestras (96 pacientes) y software de interpretación de resultados, para cada laboratorio.

Con el propósito de dar mayor participación a potenciales oferentes: Se aceptaría la oferta de un sistema automatizado con un termociclador en tiempo real de 5 canales FAM, ROX, SYBR GREEN, JOE, TAMRA, CY5, NED Y VIC, con la opción de agregar otros fluorocromos según necesidad del usuario?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
AJUSTARSE A LA ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC		

16/07/25 18:41 5/5